Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о порядке подбора, учета и подготовки граждан, выразивших

желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или

не полностью дееспособных граждан

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 1 августа 2025 г.

Регистрационный № 13284

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010

года № 158-З-IV «Об организации и осуществлении деятельности по опеке

(попечительству) в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 10-30),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа

2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики» (САЗ 24-36) с дополнением, внесенным Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 года № 129 (САЗ 25-19),

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке подбора, учета и подготовки граждан, выразивших

желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не

полностью дееспособных граждан, согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ направить в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагаю на первого заместителя

министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                               Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

8 июля 2025 г.

№ 44

Приложение

к Приказу Министерства по социальной

защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики «Об

утверждении Положения о порядке

подбора, учета и подготовки граждан,

выразивших желание стать опекунами

или попечителями совершеннолетних

недееспособных или не полностью

дееспособных граждан»

Положение о порядке подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать

опекунами или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью

дееспособных граждан

1. Настоящее Положение устанавливает порядок подбора, учета и подготовки граждан,

выразивших желание стать опекунами или попечителями совершеннолетних

недееспособных или не полностью дееспособных граждан (далее – граждане, выразившие

желание стать опекунами), и перечень документов, представляемых ими в целях

назначения их опекунами или попечителями (далее – опекуны) совершеннолетних

недееспособных или не полностью дееспособных граждан (далее – совершеннолетние

подопечные), а также сроки рассмотрения таких документов органами опеки и

попечительства.

2. Подбор, учет и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами,

осуществляются органами опеки и попечительства.

3. Гражданин, выразивший желание стать опекуном, представляет в орган опеки и

попечительства по месту жительства следующие документы:

а) заявление о назначении опекуном с указанием личных данных: дата рождения, место

жительства, образование, место работы и должность;

б) характеристику с места работы или места жительства;

в) справку о заработной плате и других доходах за последние 3 (три) месяца;

г) акт медицинского обследования, выданный государственным или муниципальным

лечебно-профилактическим учреждением;

д) письменное согласие супруга (супруги) на установление опеки (попечительства) и

других членов семьи старше 18 (восемнадцати) лет, проживающих совместно с кандидатом

в опекуны (попечители).

Сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования

либо о прекращении уголовного преследования, нахождении в розыске, сведения о

регистрации по месту жительства (для граждан, проживающих в квартирах

многоквартирного жилого дома) запрашиваются органом опеки и попечительства или его

территориальным отделом самостоятельно в рамках межведомственного взаимодействия.

4. Гражданин, выразивший желание стать опекуном, при подаче заявления о назначении

опекуном должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

5. Документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, принимаются

органом опеки и попечительства в течение 3 (трех) месяцев со дня их выдачи.

6. У совершеннолетнего подопечного может быть один или двое опекунов.

7. В целях назначения опекуном гражданина, выразившего желание стать опекуном,

орган опеки и попечительства в течение 7 (семи) рабочих дней со дня представления

документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, производит

обследование условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие обстоятельств,

препятствующих назначению его опекуном.

При обследовании условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном,

орган опеки и попечительства оценивает жилищно-бытовые условия, личные качества и

мотивы заявителя, способность его к выполнению обязанностей опекуна, а также

отношения, сложившиеся между членами его семьи.

Результаты обследования указываются в акте об обследовании жилищно-бытовых

условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном (далее – акт

обследования).

Акт обследования оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения

обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном,

подписывается проводившим проверку уполномоченным специалистом органа опеки и

попечительства и утверждается руководителем территориального органа опеки и

попечительства.

8. Орган опеки и попечительства в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня

представления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, и на

основании акта обследования принимает решение о назначении опекуна (о возможности

заявителя быть опекуном), либо решение об отказе в назначении опекуна (о невозможности

заявителя быть опекуном) с указанием причин отказа.

На основании заявления о назначении опекуном орган опеки и попечительства

принимает решение о назначении опекуна, исполняющего свои обязанности, и в случае

осуществления опеки (попечительства) на возмездных условиях заключает договор об

осуществлении опеки или попечительства в отношении совершеннолетнего

недееспособного или не полностью дееспособного гражданина.

Решение органа опеки и попечительства о возможности или невозможности заявителя

быть опекуном оформляется в форме заключения.

Заключение о возможности или невозможности заявителя быть опекуном направляется

(вручается) органом опеки и попечительства заявителю в течение 3 (трех) рабочих дней со

дня его подписания.

Вместе с заключением о невозможности заявителя быть опекуном орган опеки и

попечительства возвращает заявителю все представленные документы и разъясняет

порядок обжалования. Копии указанных документов хранятся в органе опеки и

попечительства.

9. На основании заключения о возможности заявителя быть опекуном орган опеки и

попечительства в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания указанного заключения

вносит сведения о заявителе в журнал учета граждан, выразивших желание стать

опекунами.

10. Заключение о возможности заявителя быть опекуном действительно в течение 2

(двух) лет со дня его выдачи и является основанием для обращения в установленном

законом порядке в орган опеки и попечительства по месту жительства заявителя либо в

другой орган опеки и попечительства по своему выбору.

11. При представлении гражданином, выразившим желание стать опекуном, новых

сведений о себе орган опеки и попечительства вносит соответствующие изменения в

заключение о возможности заявителя быть опекуном и в журнал учета граждан,

выразивших желание стать опекунами, согласно Приложению к настоящему Положению.

12. Гражданин, выразивший желание стать опекуном, снимается с учета:

а) по его заявлению;

б) при назначении его опекуном;

в) при получении органом опеки и попечительства сведений об обстоятельствах,

препятствующих в соответствии с Гражданским кодексом Приднестровской Молдавской

Республики назначению заявителя опекуном;

г) по истечении 2-летнего срока со дня постановки заявителя на учет в качестве

гражданина, выразившего желание стать опекуном.

13. Орган опеки и попечительства обязан ознакомить гражданина, выразившего желание

стать опекуном, с его правами, обязанностями и ответственностью опекуна,

установленными законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Приложение к Положению

 о порядке подбора, учета и подготовки граждан,

 выразивших желание стать опекунами

 или попечителями совершеннолетних недееспособных

или не полностью дееспособных граждан

Журнал учета граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями

совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан

Начат: ___________________

Окончен: _________________

№

п/п

Ф.И.О.,

дата

рождения

Почтовый

адрес места

жительства,

телефон

(рабочий,

домашний)

Семейное

положение

Дата подачи

заявления

гражданина,

выразившего

желание стать

опекуном или

попечителем

совершеннолетнего

недееспособного

или не полностью

дееспособного

гражданина

Дата и результаты

обследования

условий жизни

гражданина,

выразившего

желание стать

опекуном или

попечителем

совершеннолетнего

недееспособного

или не полностью

дееспособного

гражданина (на

основании акта

обследования

условий жизни

гражданина,

выразившего

желание стать

опекуном или

попечителем

совершеннолетнего

недееспособного

или не полностью

дееспособного

гражданина)

Дата и номер акта о

назначении опекуна

или об отказе в

назначении опекуна

либо заключения о

возможности или

невозможности

заявителя быть

опекуном

1 2 3 4 5 6 7